
Kako prolazi slava 
ovoga svijeta...

Dne 17.prošlog mjeseca bili su 
obješeni u Niimbergu glavni su
radnici Hitlera. Prije su zajedno 
s njime vedrili i oblačili u Nje
mačkoj. Bili su strah i trepet onih, 
koji im se nijesu htjeli pokoriti. 
Imali su unosne službe, zgrtali su 
novac, kupovali su palače i vrto
ve. Htjeli su stvoriti iz Njemačke 
državu nad državama. Nijemci su 
imali biti vojnički narod, a 
11 narodi njihovi sluge. Da to po
stignu, nijesu se žacali nikakva 
zločina. Bacali su u nesre'u čita
vi svijet A sada? Njihova su tje- 
lesa spaljena, a preostali je pepeo 
razasut na nepoznatom mjestu. 
Na tisuće nacionalsocijalista le
ži u zatvorima, a Njemačka je 
razdijeljena u čćtlri zone... Sli
čnu sudbinu doživio je oholi Mus- 
solini sa mnogo tisuća svojih fa
šista. Njegov »impero« se je pre
tvorio u ruševine.

Možda još nikada prije se bi
jesu ispunile u tako velikoj mje
ri Isusove riječi: »Koji se hvataju 
mača, od mača će poginuti«.

Kao što oni, tako su pdginuli 
u ovom ratu i mnogi drugi — zli 
i dobri. Ne može se kukolj išču
pati, a da se pritom ne iščupaju 
1 mnoga batva pšenice. Ali dobri 
će biti nagrađeni, a zlima je smrt' 
tek početak zla. Ljudi stvaraju 
povijest, ali Božja Providnost joj 
određuje glavni pravac tako, da 
zli ljudi svrše zlo obično već na 
ovom svijetu. Čitava je priroda 
podvrgnuta Zakonima rađanja, sta
renja i umiranja. Ali osim toga u 
svijetu vladaju i moralni zakoni, 
ucijepljeni u narav i svijest ljudi. 
Svi osjećaju da nije i ■ ne može 
biti isto lagati i govoriti istinu, 
kleti i blagoslivljati, ljubiti i mr
ziti, potpomagati i progoniti. Da 
nema moralnih zakona, propao bi 
svijet u kaosu. A gdje su zakoni, 
ondje mora da bude i zakonoda
vac, kojemu ne može'biti isto, da 
li tko njegove zakone poštuje ili 
krši.

Njemački su diktatori uvidjeli, 
da »Bog ne plaća svake subote«, 
ali da napokon ipak plati... Oni 
su se na preteški način osvjedo
čili također kako prolazi slava 
ovoga svijeta. Nekoji su se od njih 
zato i sjetili zadnji čas Boga. Rib- 
bentrop, Keitel i još nekoji su mu 
preporučili Njemačku i njemački 
narod, a Frank je kazao: «Molim

Boga, da primi moju dušu i neka 
me dočeka s milosrđem«. Julius 
Streicher je rekao: »Sada idem 1 
ja pred lice Božje... ja idem k 
svojemu Ocu«. Fritz Sauchel je 
gledajući konopac kazao: »Bog 
neka čuva moju obitelj«.

I oni, koji ne mare u životu za

Crkva nas čini kreposnima 
i vodi nas u život vječni

Sveta Crkva nas svojom naukom, is
povijedima. molitvom i sakramentima 
odvraća od grijeha i odgaja u kreposti 
i tako nam donesi pravu sreću. Ništa 
naime na tom svijetu ne može učiniti 
ćo.jeka sretnim nego samo čisto srce, 
mirna savjest i krepostan život. Zašto? 
Jer je čovječje srce stvoreno, za Boga, 
a k Bogu vodi samo krepostan život. 
♦Ti si nas stvorio za sebe, o Bože, i ne
mirno je srce naše, dok se u Tebi ne 
smirit« (Sv. Augustin.). Daj dakle tom 
srcu sve zlato ovoga svijeta i sve ze
maljske naslade, ono ipak neće biti sret
no ili zadovoljno, ni mirno, jer ono tra
ži rtešto više — ono traži Boga I A kako 
vodi k Bogu samo krepc-stun život, to 
može čovjek samo u kreposti biti uisti
nu sretan. To dokazuju također samo- 
ubijstva mnogih ljudi, koji su plivali u 
sinuti i lasti, a ipak’ su bili nesretni i 
to tako, da su si sami oduzeli život. Sa
mo gdje je čisto speč, mirna savjest i 
krepost, ondje je — usprkos svih nevo
lja ovoga svijeta — radost i mir.

A tko dugi vodi duše ka kreposti, ako 
no sveta Crkva? Nijedna se crkva ne 
brine toliko, da nevino sačuva čiste, sla
be da jača; klonule da pridiže, a izgu
bljene da spasava, kako, to čini Crkva 
Katolička, žijoj. se dapače katkada spo
čitava, da je prestroga, da previše zah
tijeva i da one, što spavaju, uvijek drnia 
i budi. Neprestano nas opominje i potiče 
na krepostan život.. Od prvih godina bla
žene mladosti pa sve do groba mi smo 
stalan predmet njezine neumorne bri
ge. -Misli na Boga« — govori nam ona 
uvijek— »skrbi za dušu, sjećaj se po
sljednjih stvari, izbjegavaj zlo i čini 
dobro, ispunjuj vjerno svoje staleško 
dužnosti, budi roditeljima dobro i po
slušno. dijete, budi bližnjemu na pomoć, 
opraštaj svima od srca, živi čisto i po
božno i nikad ne zaboravi na ono oko, 
koje i u tami vidi?« To je put poštenja, 
krepmti i svetosti, na koje nas Crkva 
neprestano potiče.

No naša dobra Majka Crkva znade, 
da to nije lako, da jo taj put, kojim nas 
ona vodi, tijesan, strm i trnovit. Zato 
nam, daje u izobilju naravnih i vrhuna
ravnih pomoći i milosti, da bismo mogli 
tim putem stupati i na njemu ustrajati 
do smrti. Potiče nas na pobožnu molit
vu, jer je ona disanje naše duše. Zapo
vijeda nam, da barem u nedjelje i zapo
vjeđeno blagdane prisustvujemo sv. misi 
da ondje crpimo milosti na izvorima 
Spariteljevim. Preporuča nam čisto i 
dostojno primanje sakramenata sv. is
povijedi i sv. pričesti, bez kojih život u 
nama gine i umire; određuje nam post 
i nemrs, da sa vježbamo u samozataji, 
i priređuje nam razne pobožnosti, zapo
vijedi; duhovne vježbe i sveta poslan
stva, da u njima očistimo, osvježimo i

Boga ili misle da u njega ne vje
ruju, sjete se ga obično pred sa
mom smrti. Kako bi bilo dobro 
za svijet, kad bi se svi ravnali 
po Božjim zakonima! Premnogi 
ljudi gledaju žalibože samo na 
ovaj svijet i bore se satno za tje
lesni život, kao da će tu na svi
jetu zauvijek živjeti. A mudri Sa- 
lamun je već pred koje 3000 go
dina opazio, da je' zemaljski ži
vot bez duhovnoga »taština nad 
taštinama«.

ekrepimo svoje duše. Zove nas, da se 
upišemo u razne crkvene bratovštine i 
nabožna društva, da bismo mogli tako 
lakše izbjeći zamkama đavla i svijeta i 
više dobra učiniti.

Dok katolik živi prema nauku svojo 
Crkve te- se dade od nje voditi, ostaje 
dooar, zado' iljan i srećan usprkos svim * 
nevoljama, što ga snalaze u svijetu, jer 
ima ču to srce i mirnu savjest i u duši 
po milosti posvećujućoj svoga Boga i 
svoje sve; ali čim ispusti materinsku 
ruku sv. Crkve, okrene joj leđa te pada 
u. grijeh i opačinu, postaje nesretan, jer 
ja grijeh uvijek najveći neprijatelj čo
vječje sreće. On je smrt veselja, zado
voljstva i mirj.

Koliki su već veliki griješnici usklik
nuli: Kamo sreće, da sam slušao svoje 
dobre rodstelje, svoga svećenika, svoju 
Crkvu! Nikad ne bih bio tako duboso 
pao, nikad ne bih bio tako nesretan i 
nemiran! — Takvome dovikuje sv. Crk
va, riječi Baruha proroka: «Uistinu, da 
si hodao putem Božjih zapovijedi, mogao 
si uvijek prebivati u miru!« (8, 13), te 
ga cpet zove na pute mira. Tisućom slat
kih riječi zove Majka Crkva svoga iz
gubljenog sina natrag Ocu nebeskomu. 
S raskajane mu nyše teret grije
ba u dostojnoj ispovijedi te mu u bolno 
trče ulijeva milost Božju, utjehu i mir, 
koji nadilazi sve naslade svijeta. Pa ako 
grešnik opet posrne, Crkva mu opet 
pomaže, da se digne iz ropstva grijeha 
na slobodu Djece Božje i ne prestaje 
skrbiti za spas njegove duše kroz cijeli 
život, a naročito na času smrti, od ko- 
Ijevk« do groba. Nu ona nas kao dobra 
majka ne zaboravlja ni poslije smrti. S 
n ohtvama za pokoj naše duše sahranju
je naše; tijelo; prikazuje ‘sv. misu, da 
nas oslobodi muka čistilišnih; bla/os!iv- 
ije naš grub, da bismo u miru počivali 
i zasađuje na nj križ, znak naše vjere 1 « 
ufanja u blaženo uskrsnuće.

AH ni onda, kad su iznad tiha groba 
prohujalo već mnoge godine, kad su 
nas rođaci i prijatelji već davno zabo
ravili, te je već nestalo križa sa našeg 
gruba, sv. Crkva nas ni tada ne zabo
ravlja, nego nas još uvijek preporučuje 
Bogu kod oltara. Na Dužni dan prinose 
svećenici cijeloga svijeta posebice svete 
žrtve za sve siromašne duše. O kako 
smo mi katolici sretni, da imamo tako
vu Majku! — L. J.

Sudbina poljske 
omladine

»La Gazetta de Lausanne« donosi pod 
tim naslovom ovaj člančić: ' .

«Puljako dijete prva je žrtva strašnog 
rata, koji > poharao svijet* Ono nije 
pednijelo samo nečuvene materijalne 
patnje, već je postalo žrtvom i neopisi
vih moralnih udaraca.

Imali smo prilike vidjeti, pod kojim 
uvjetima živi danas ta omladina, godi
nu aana nakon svršetka rata.

Poljska je prije rata brojila 31 mi
lijun stanovnika, od kojih je 15 miliju* 
na bile djece, a to znači 45*/« sveukup
nog broja stanovnika. Danas je broj 
djece snižer na polovicu. Od tih je je
dan veliki broj ostao bez roditelja. Jed
na porazna statistika iz prošlih mjeseci 
pokazuje, da j'e oko 2.155.000 djece ne
dovoljno ishranjeno te da im je potre b- 
no pružiti velike pomoći, ako ih se hoće 
sačuvati i postiti na noge.

Dječje su bolnice dupkom pune. Tu 
se vidi malih invalida, slijepaca, a na
pose bezbroj njih zaraženih tuberkulo
zom.

Prije rata u velikim poljskim grado
vima broj smrtnih slučaja kod djece iz
nosio je 15*/«. Danas dostiže i 90*/«.

Opustošena Poljska treba pomoći, da 
može spasiti i podignuti nove generaci
je. Ratom jKiharana zemlja treba sve 
vrsti lijekova, medicinskih instrumena
ta. liječnika, pomoćnih bolnica, a iznad 
svega hrane, mnogo hrane za neishra- 
njenu djcqp.

Besprizorni, oni koji nemaju nikoga, 
bez krova nad glavom, lutaju iz mjesta 
u mjesto u neprestanoj borbi za fizički 
opstanak. Oni spavaju u napuštenim ru
ševinama, izloženi uz fizičke i najtežim 
moralnim patnjama. U području Kielce 
četvrt milijuna ljudi živi u napuštenim 
vojničkim barakama i porušenim koliba
ma. U tim skloništima, izloženi zimi, 
oni spavaju stisnuti jedan uz drugoga, 
u čestoj borbi s vodom, kuja prodire i 
poplavljuje ove ruševine. Nije čudo, 
ako su djeca, koja tu obitavaju, u ve
ćini -zaražena tuberkulozom^ ___ , .

Šest godina okupacije djelovalo je i 
‘na dušo* »poljskog djeteta... Uz prisil
ne radove u zemlji, njemački je okupa
tor silom odvodio poljsku siročad u Nje
mačku, da je ondje ponijemČi. Toj dje- 
ci ne može sa >pše pronaći traga.

Njemački okupator’ đoiVrGio Ško
te, osim onih osnovnih. Profesori i đa
ci su tajno, uz opasnost vlastitih života, 
organizirali škole, pa se na taj način 
bai donekle održao intelektualni Život 
kod omladine. Volja za učenjem je da
nas jača kod pćljske omladine nego li 
je bila ikada prije.

Sposobnost, moralna snaga poljske 
omladine vrijedna je divljenja, te Će po
vratak mladeži u redoviti Život nastu
piti brzo, zajedno s općim smirenjem. 
No danas treba izvršiti jedan ogromni 
napor da se ublaže patnje«

Napredak katoličke rad
ničke omladine u Australiji

Katolički omladinski radnički pokret, 
poznat u cijelom svijetu pod nazivom 
logistički pokret (ta riječ dolazi od 
francuske kratico J. O. C. — jeunesse 
c-uvričre catholique), dao je i u Austra
liji izvanredne uspjehe. Dosada je u po
kretu učlanjeno preko 10 tisuća radnič
ke omladine. Taj se broj neprestano po
većava prilivon novih Članova. Da je 
radnička omladina u mnogim krajevima 
svijeta, tuko i u Australiji, prihvatila 
žosistički pokret s cnim oduševljenjem, 
svojstvenim .samo omladini, tome je 
razlog odlučni program što ga zastupa 
i provodi žosizam. Katolički idealizam 
povezan a naprednim i radikalnim soci
jalnim idejama u mnoštvu okuplja rad
ničku omladinu, kuja u provedbi Žosi« 
etičkog programa gleda najbolje rješe
nje socijalnih pitanja današnjice.

Godina I. — Broj 15.

VJERSKI LIST
GORE SRCA!

Izdaje: Književno društvo Sr. Mokora za Istru. — Izlazi svakog 1. i 15. u mjesecu. Rijeka, dne 1. studenog 1946.

OKM m pojedini broj V- Ure, 
■ Josoelorijl t— Osam.

rilUhli aa orakl adaaaa M- Um 
■ Jupoelavljl k— dinara.

OsM noje M— Ura sa mkl 
HUoilir rWM « Mrlnll etapca.

Blago mrtvima, koji u Gospodinu 
umiru.« (Otkr. 14, 18.)

»Ne preziri mučnoga rada ručnoga i 
poljodjelskoga, koje dolazi od Svevišnjie- 
ga.« — (Sir. 7, 15.)
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BLAGDAN SVIH SVETIH 
(Dne 1. studenog).

Mnogi mi se ljudi tako odlikovali a 
vjerskom životu, da su javno od Crkve 
stavljeni ovima za uxor i proglašeni 
svecima. Ali svetac je zapravo svatko, 
tko dođe ti nebo.' Tako se na blagdan 
Svih svetih posebice sjećamo ovih sve
taca zajedno i uopće svih onih, koji »a . 
dospjeli do blaženstva, Što ga uživaju 
u gledanju i posjedovanju Boga, te bes
krajno ljepoto i dobrote.

Kod sv. mise toga blagdana u »čita
nju« pripovijeda nam apostol sv. Ivan 
svoje viđenje, koje mu je Bog dao o no- 
bu: <Zalim sam vidio veliko mnoštvo, 
koje nije mogao nitko prebrojiti od svih 
naroda i plemena i puka i jezika, gdje 
stoje pred prijestoljem i pred dan jo
tom« obučeni u bijele haljine i u svojim 
rukama drže palme. I klicali su jakim 
glasom... i poklonili su se Bogu go
voreći: cAmen, blagoslov i slava i mu
drost i hvala i čast i sila i jakost naše
mu Bogu u vijeka vjekova Amen.«

Evanđelje (po Mateju 5, 1-12) 
Iznaša nam tog dana znameniti Isusov 
govor na go<i pred mnoštvom naroda. 
P.ije je svijet držao, a drži i danas, 
srecnlma one, koji su bogati i veseli, 
koji dobro jedu 1 piju, te žive udobno. 
A Isus je donio drugi duh na svijet uče
ći ovako: »Blaženi siromašni u duhu ..« 
blaženi krotki... žalosni... milosrdni..« 
mirotvorci... progonjeni radi pravde, 
jer je njihovo kraljevstvo nebesko. Bla
go vama, kad vas radi mene budu pro
klinjali 1 progonili I lažno govorili sva
ko slo protiv vas. Radujte se 1 veselite 
•e, jer Je obilna vaša plaća na nebu.«

DUŠNI DAN
(Dne 2. studenog.)

Odmah poslije Svih svetih sjećamo se 
svili onih, koji još nijesu posve zadovo
ljili Vječnoj pravdi za svoje grijehe pa 
moraju trpjeti u čistilištu prije negoli 
pređu u blaženo gledanje Boga. Za mno
ge nema tko moliti, pa je eto bv. Stoli
ca (dredila dan, koji je posebice odre
đen za molitve 1 mise u korist svih po
kojnih. U tu evihu je dozvoljeno taj 
dan svake m. svećeniku miaiti tri avete 
mise, od kojih mora biti namijenjena 
jedna za sve pokojnike, druga za naka
nu sv. Oca pape, dok treću može prika
zati misnik po svojoj nakani.

U predeloviju (prefuciji) se kod 
svote mise za pokojne čita 1 pjeva, da 
nam je u Kristu czusjala nada blaženo
ga uskrsnuća, te premda nas oŽalošcttje 
udes umiranja, ipak nas tješi obećanje 
budućega uskrsnuća, jer Tvojim se vjer
nicima. Gospodine, život mijenja, a ne 
oduzimlje: i kad se razori kuća ovoga 
zemaljskoga boravka, pripravlja se vječ
ni stan u nebesima.«

DVADESET I PRVA NEDJELJA 
PO DUHOVIMA
(Dne 3. studenog.)

U poslanici kod sv. mise pozivlje 
nas sv. Pavao, neka se protiv cđavoi- 
skih zasjeda«, da bismo se »mogli uzdr«

(Svršetak)
»Mislite U to ozbiljno?«
« Dakako.«
»Onda se treba debro paziti, kad pola

zite kupovati konja,« djevojka će draže- 
ći ga.

Momak je pocrvenio. »Eh, sa to nema* 
nikukve opiumubtk, on će si lijući se, 
»za takvu kupovinu im ade još uvijek 
Vremena.«

Nakon kratke stanko ponovo će on:
»Koliko je godina starijoj Jankoviće- 

voj kćerci ?«
<Bit će mojih godina.«
»A znade H štogod ?«
«O da. cijeli katekizam do zadnjeg 

sakramenta.«
«Ne mislim toga«, u smijehu će Mirko. 

«Pitam, da U se razumije u domaćin
stvo ?«

»Onako, kako je običaj u JankovnGvoj 
kući Uostalom pogledajte Ranit«

»Nema smisla. Pitam samo tako. Jer 
sam već toliko toga čuo pričati o dje
vojci.«

Djevojka se Je lukavo smijuckala. 
Prispjeli su do prvih kuća u selu.

»Sada moram sići,« rekla je djevojka, 
«jer bi inače ljudi imali koješta govori
ti. Lijepa Vnm hvala na vožnji. Onamo 
gore na brdu, ona lijepa bijela kuća je 
Jnnkovićeva kuća.«

lati«, naoružamo Boljim oružjem t čisti
ne m,< »pravdom^ opremnošću na evan
đelje mira«, »Mitom vjere« 1 trijebi Bo
žjom.«

U evanđelju (po Mateju 18, 23- 
85) pripovijeda nam Isus priču o gospo
daru, koji je oprostio svojemu slugi ve
liki dug, ali kad Je čuo, da taj sluga ni
je htio niti maleni dug oprostili svojemu 
drugu, rasrdio se jo i predao ga je »mu- 
Člte’j’ma«, dok ne i$p!ati svega duga. 
<Tako će učinili:, kale Isus, «i moj ne
beski Otac vama, ako svaki od svoga 
srca ne oprostite svomu bratu.«

DVADESET I DRUGA NEDJELJA 
PO  DUHOVIMA

(Dne 10. studenog.)
Pribliiuje se sadnja nedjelja po Duho

vima, kad će nam Crkva govoriti o dm- 
K dolasku busa i o sudnjem dana.

sv. misa počinje riječima! »Ako 
gledaš na betakonja, Gospodine. Gospo
dine. tko đo opstaUT Ali u teb« je aml- 
lovanjo. Bože naš!«.— A a poslani
ci (EHlpIjunima) pozivlje nas sv. Fa- 
rao. neka se spretnumo, da na dan do
laska Krista budemo ctskrcnl i bez pri
jekora«, napmijeni plodom pravde po 
busu Kristu na elam i hvalu Božju.

U evanđelju (po Maleju 22, 15- 
21) pokazuje nam se na posebni na>ia 
mudrost buonva. Farizeji Mi ga pitali, 
da li je slobodno plaćati caru porez. Ako 
reče, da je slobodno, zamjerit će se na
rodu, a ako kale da nije slobodno, tužlt 
će ga vlastima. AH on Im je pokazao 
carevu sliku na novcu I rekao: «Dajte, 
dakle,.caru carevo^ a Bogu Božje!« To 
Je ujodno za nas opomena, da ne privu
čemo svoje srce za stvari ovoga svijeu. 
I da damo svakomu svoje.

APOLOGETSKI KUTIĆ
Kad je bus govorio o svejem kraljev

stvu u pričama, usporedio ga je s kva
som, koji u naravni svijet unosi nadna
ravno pučelo božanskog Života. Pred 
svoju muku I smrt, kad se je poslije 
zadnje večere srdačnim govorom za sto
lom rastajao od svojih učenika, nije lm 
više govorio u pričama, nego otvoreno 
(Ivan 16, 29). Tad ira je govorio, da'će 
on otići, a oni da će ostati na svijetu 
(Iv. 17, 11), da svjedoče za njega (Iv. 
15. 27). Još im je otvoreno rekao jednu 
značajnu riječ, koju sam u naslovu is
taknuo, naime da oni nisu od svijeta 
(Iv. 15, 19). Sutradan ujutro rekao jo 
to isto pred Pilatom ovim riječima: 
».Kraljevstvo moje nije od ovoga svije
ta. Kad b! bilo moje kraljevstvo od ovo
ga svijeta, onda bi se sluge mnje bori
le, da ne budem predan Židovima; ali 
kraljevstvo moje nije odavle«. (Iv. 18, 
36).

Crkva dakle Kristova nije od ovoga 
svijeta, a o.<taje na svijetu kao stvarno, 
vidljivo društvo, da do konca svijeta 
svjedoči za Krij ta nastavljajući njego
vo djelo Spašavanja roda ljudskoga. To 
djelo spašavanja veoma je revolucionar
no. jer ima da preobrazi preporodi na 
novi život, na život ljubavi i bratstva 
cijeli svijet. U svom djelovanju Ima 
Crkva 1 sveja sredstva, koja su do dna 
prožeta tom novom, Kristovom ljubav
lju, tato da ona djeluje postojano 1 bla
go poput kvasa, koji na tnlran i snažan 
način čini, da cijelo tijesto ukisne.«

Bez prispodoba kaže se to ovako: 
Krist u svom djelu preporoda nije htio 
oružanim zahvatom oduzeti vlast okrut
nom Herodu, rJti je uskratio poreza ne
zasitnome rimskom caru, nego je samo 
proglasio nauku, po kojoj je zauvijek 1 
potpuno osuđen svaki nečovječan odnos 
između vlasti I podanika, kao i svaki 
drugi nepravedan odnos Između ljudi

»Do viđenja!« odgovorio joj je Mirko, 
tali mullm te, ne spomlrji kod kuće, 
o Čemu smo puteni razgovarali.«

»Budite bez brige. Ubogom!«
Djevojka je pošla kraticom, a Mirko 

je zaokrenuo kolima prema gostioni Na 
putu onamo neprestano je ml-ho na 
svoju putnu drugaricu. Djevojka mu je 
bila neobično po volji. Sam je sebi go
vorio:

»Kado bih znati, hoće li mi se više 
svidjeti kćerka negoli sluškinja. D:» nov
ca ml nije stalo. Sam Bog znade, neću 
li Još danas isprositi sluškinju, aku ne 
obavim ništa s kćerkom.«

Mirković je u krčmi dao ispregnuti 
konja i odvesti u staju, a zatim je na
ručio malen prigrizak. Žurilo mu se je 
naprijed.

Nakon pola J-ata evo ga već u Janko- 
vićevoj kući Ondje su ga prijazno do
čekali, ali do namjeravane kupnje nije 
dcšlo. jer Jankovi^ nije imao ništa ua 
prodaju. Mirko je razgledao marvu u 
staji. Ondje je bilo sve čisto i u naj- 
ljepšem redu. Mana je bila kao da je 
enoga časa oprana i bila je debela. U 
staji je Mirko ponovo susreo djevojku, 
• kojom se je prije vozio. Bila je sada 
u svagdanjoj haljini, ali je i u njoj bila 
lijepa Prijazno pa je pozdravila i za- 
tbn žurno I spretno nastavila svoj po

Dosljedno nauci I postupku svoga os
nivača Crkva nije nikad nametala lju
ćima neki peseban način društvenog 
uređenja, nego se je uvijek prilagođi
vala različitim obHcima državnog I dru
štvenog života, koje su kroz vijekove 
lažni narodi uveli i Izgradili. Crkva je 
uvijek bila svijesna, da nijedno od tih 
uređenja nije bilo savršeno. Toga je bio 
rvijestan Krist, keji se je pokoravao 
Herodu, koga je nazvao lisicom (Lulu 
13, 82). Toga jo bio svijestun 1 sv. Pe
tar, koji Je pisao: »Pokoravajte se ne 
samo dobrima 1 blagima, nego l razvrat
nim« (I. Petr. 2, 18).

Ovi i slični izrazi u svetome Pismu 
mnoge smučuju. Mnogima se naime či
ni, da lom naukom Crkva odobravala 
zlo, kao da time nngx vara ljude, da prl- 
gnu vrat pod jaram nečovječnog tirani
na, i kao da ih na taj način uspavljuje, 
da budu radove I jni ili bar ustrpljivi u 
nečovječnom ropstvu. Posebno se pak 
prigovara, da je Crkva tom naukom po
dupirala feudalni 8 u* lav, gdje su kmeto
vi služili velikašin»a poput robova. Neki 
su toliko uvjereni, da je sve to istina, 
da nećo dalje ni čitati, jer misle, da se 
o tom dade koješta fantazirati i pričati, 
ali da se ne da pretivno dokazati

A ipak je upravo protivno istina. Kr
šćanstvo ne samo ne uspavljuje svoje 
sljedbenike u pođnašanju nepravedne 
tiranije, nego Ih više od ijedne nauke 
na svijetu petiče 1 uči, kako će uspje
šno svladat1 svaku nepravdu i tiraniju. 
Možda se, dragi čitatelju, čudiš tako 
smjeloj tvrdnji No ja ostajem na to
me, što sam napijao, i odmah navodim 
za to jedan doknz, na koji ti mož.da ni
si nikad ni pomišljao. Samo čuj i poslu
šaj do kraja!

Jesi li kadgod mislio o. k*ni«, na ko
jemu di elu kugle zemaljske ljudi naj- 
ropskijc služe vladarima? Ja ću ti roči:

sao. Tu 1 tamo dobacila bi tako razumno 
opaske o marvi, da se je Mirko napro
sto divio njrzmim prljedbama. Jankovlć 
je pozvao Mirka na objed, pa su malo 
zatim sjeli na stol.

Mirko je napeto očekivao, da re pri
kažu Jankovićeve kćerko. Došle su tri 
po broju, u dobi od petnaest do dvade
set godina. Na mladoga seljaka učinile 
su dobar dojam, posebice najstarija. Ali 
nijedna od njih nije se mogla 'mjeriti • 
tobožnjom sluškinjom. Nakon nekog 
vremena došla je i la. Umila se je I met- 
nula si bijelu pregaču. Poslije molitvo 
junački su zagrabili. Tobožnja sluškinja 
posluži vala je kod stola 1 pri tom vla
dala je tako okretno i vješto, da ju 
je Mi>ko s veseljem promatrao. Njezino 
mu se je vladanje sve viša dopadaio: 
oila je čvrsta i veaela, ali ipak ne pro- 
gltuna; glas joj je bio kao u ptičice, a 
ruka spretna kao Druge »u dje
vojke upravo iščezavale pred njom. I 
Mirko Je neprestano potajice svraćao 
svoj izgled prema njoj. I kadgod je ona 
to C(»axHa, pocrvenila jo i dvorila oči. 
.Mirko je u sebi već stvorio cd luku: Ova 
ib nijedna druga! Poslije objeda svi su 
izišli iz sobe. Samo je Jankuvić ostao 
sam sa svemir, gestom. Mirko se je ne
mirno mje«tiu na »tolici ne znajući, ka
ko bi započeo razgovor. Konačno se je 
ojunačlo I rekao:

»Janko\lću, nešto bih Vas zamolio.« 
«Samo recltet«
»Na biste li mi dali Vašu elutkinjutc 

• Jap«, KW I dragim arijskim w 
mljaraa. Ondje pred vladarima Msbakl 
padaju na zemlja đotišoM m štloin U*. 
Slične sa prilfim kod Mkršć«Mk»»g 
jota i po drugim kontinentima. Iznimka 
čini samo -- kršćanski svijet!

Nije U ta činjcnlc# veoma snačajna 
ta kršćanstvo? Nije U veoma značajno, 
da je kršćanska Evropa i kršćanski na
rodi izvan nj« jedini teren, na kome 
uspjevaju ravoluckmmnl pokreti? Fran
cuska revolucija, koja je dckinula sra
motu kmetstva l d™»« ozakonjene ne
pravde feudalnog sustava, Iznikla Ja 
tlu one zemlje, koja se diči, 4* je^hs»^ 
rođena kćerka svete Crkve.; -fltAđsi«a ii 
natHja revolucije doista nhm bH«v* 
Šćansks i Crkva uvijek odbije pusmena, 
da ih nazove svojima. Te ■ ja xpše «»- 
snato, jer bvakl znade, d» au fzaneaiM 
revolucionare! bili otvoreai prehhmtil 
Crkve.

No ja nvrije želim reći nešto, što je 
manje poznato, a ne telim reći ništa, 
što nisu već rekli Utaknuti predstavnici 
Crkve. Farteki kardinal Verdier Je pred 
desetak godina u jednom svom glasovi
tom govoru općimo naložio, kako je 
francuska revolucija sve svoje duhovne 
snage crpila upravo iz kršćanstva.

Sađ će ml tkogod reći: ako jo Crkva 
tako revolucionarna, gdje ouda ostaje 
ona nauka, da se treba pokoravati sva« 
k^|Avlayti, pa 1 razvratnoj? U« pokor- 
nIVgvakoj vlasti ne smije uspjeti ni
kakva revolucija.

No, dragi prijatelju, među nama je 
jedan mali ne£pynzumak, koji ćemo u« 
dobru volju vrlo lako ukloniti. Evo e 
čemu se radil Vlast ima pravo i dužaotA 
tražili od podanika red, koji osigurava 
život 1 rad pojedinaca. U tome se svaki 
mora peko lava ti vlasti, makar kako no
silac vlasti bio razvratan, kako kaže 
e>v. Petar. Ako pak vlast preporači svo
ju granicu i zapovjedi nešto, sto se pro
tivi naravnom zakonu, leoji nije drugo 
nego zakon Božji, tada «se trebe više 
pokoravati Bogu negoli ljudima«. (Dje
la 5, 29).

Snnga kršćansko revolucionarnosti le
ži u dvjema činjenicama. Prvu je ćinje- 
n;cn, da kršćanstvo zahtijeva prascu u 
ime Boga, to jest u ime Onoga, koji 
ima vlast nad svim vlastima ovoga svi
jeta. Druga no manje važna činjenica 
jest, Ua kršćanstvo nije od ovogs evijo« 
ta, pa se ne buni protiv nikakve vlasti, 
jer samo i onako ne želi prigrabiti vlast. 
Pokorava se svakoj vlasti osuđujući sva
ku nepravdu, ma gdje se ona nalazila,

 O. A. B.

»Dragocjena je u očima Gospodnjim 
smrt pravednika njegovih.« —■ (Ps. 114, 
15.)

Tko štedi prut, ne ljubi sina svo
jega; a tko ga ljubi, kara ga za vreiuo- 
na.« — (Priče 13, 24.)

•Prut I ukor daju mudrost, a dijeta 
prepušteno samomu sebi, sramoti ma
ter svoju.« — (Priće 29, 15.)

»Moju sluškinju, staru Fošku? što 
će Vam ona?«

«Ali na stara, ne, nego onu mladu, 
koja je nu»ita hranu ns stol Ljubicom 
ste Je zvali.«

<A Ljubicu’« nasmijao ee je »tari 
Jankcaić. »Čemu biste je UebaUTc

»Oženio bih se rado » njome!«
»A takc!« Nakon duže stanke stara« 

će: »Da, ja nemam ništa proti tome. 
Ako Vam je po volji. Vi je sami pitajte 
Želi 11 poći za Vas. Puštam Joj na volji^ 
da sama odiuči Pozvat ću je.«

Stari je otišao, a malo talim je uni
šla djevojka u licu c-vena kao mak. Za
ustavila se je na vratima i u neprilici 
gužvala j regalu.

»Ljubice, dođi ovamo, da TI progovo
rim nekoliko riječi.« Mirko će joj. Dj* 
vojka se je približila.

».Ljubice, reci mi, zar ne bi radije 
htjela biti gazdarica negoli sluškinja?«

Djevojka je još više pccrvenila, ali 
joj je u isto vrijeme licem preleuo vra- 
goljasti smiješak.

»Ne i a? umijem Vas.«
»Ti me već razumiješ, čini mi re, da 

si me već usput razumjela,« proatoduŽ- 
no će joj Mirko, »a snda želim s Tobom 
posve jasno govoriti. Gledaj, Ljulnao, i* 
pelnih su mi Šila hvalili najriariju Jan- 
kovićevu kćerku, pa sam zato dana« ( 
došao c vamo. Ti si već prije primijeni«, 
da sam djevojku uzeo na nišan I da sam 
je nukanio odverti u Gvmje Selo, ake 
mi pođe za rukom, Djevojka je inače

Život s crkvom
Godina I. — Broj 15.

NA SVIJETU, ALI NE OD SVIJETA

PROSAC



IZ RIJEKE
Hrvatska misa, propovijed i pjevanje

Poslije M godina pođete te u nedje
lju dne 8- listopada u crkvi BL Oj. Ma. 
rije (Duomo) ev. Mba i propovijed u 
hrvatskom jeziku za hrvatske vjernike. 
Pod «v- misom pjeva ženski zbor hrvat, 
ske pjeeftte. Među nas ju dodao veleč. 
dr. Pinđullč te Omišlja. On drži misu 
i propovijed. On je u ovoj crkvi bio 
kapelan od 1906. do 1909. godine, a na** 
kon toga do 1916. kateheta na Rijeci.

Ova ev. misa drži « svake nedjelje 
u 9 i po sata. Molimo octe vjernike, koji 
su pjevači, neka dođu pjevati na kor.

IZ PAZA
Svečanost prve pričesti

Mnogo dobro volje l požrtvovnoetl 
pokazate »u nafta djeca, dok su ta vrt* 
jome priprave na prvu av. Ispovijed 1 
ev. prijat kroz dva tjedha svak! dAn 
i te na|udaljenijih sete (RakovićL Gra- 
dinja i Jebati) po 7 i više kilometara 
hodala na pripravu u župnu crkvu. A 
vidjelo se je i puno bistrine kad su u 
teko kratko vrijeme dobro naučili sve 
ono, što ja potrebno. I tako je 6. listo* 
pada pristupilo prvi puta k Stolu Go
spodnjem 38 djece nafte tupe. Bite su 
radosna, da se I ona mogu odazvati 
Isusovu pozivu. pa da u svoja srca 
prime tu najljepšu Isusovu uspome
nu. Zajedno a djecom .pristupilo ib-k 
av. sakramentima ne*te preko 100 nfl- 
hovth roditelja | najbližih rođaka. Pri
je sv. mlee izvršili »u prvopričesnicl 
obnovu krsnog savjeta, a na koncu li
jepu zajedničku posvetu Majci Boljoj 
i obećali, da će često pristupati k sv. 
sakramentima. Lijepi obred sa svije
ćama ganuo je sve prisutne. Crkva je 
bite ttjepo uređena a pjevači su sklad
ne pjevali. Na Koncu su djeca zapje
vala u erkv! I na doručku u župnom 
8binu prigodno pjesme. Roditelll I đo- 
br® date darovali su hrane i viemena. 
da djeca ovaj najljepši dan svoga ti- 
vota lijepo Droelave Radi prezaposje- 
nosti našeg veleč. up^avitePa tupe te 
Roljuna pripremio je djecu za ovaj 
lijepi dan veleč. M. Peloza, profesor 
nafteg MemenUta u Padnu. Dno Rog, 
da I nafta župa iz tog Sjemeništa do
bije što prije evog duhovnog pastira, 
koga vruće telimo, da nas uzgaja u 
vjernosti Crkvi, narodu i naAoj lijepoj 
istarskoj Dob ii I i noj predaji

IZ GRAČIŠĆA
Prva sv. pričest

Na blagdan Majke Božje sv. Kru- 
nice održana je u nafto) tupi prva sv. 
pričest Prvoprićeenika je bilo 83. K 
sv s-kremen^ma ie nrtehiom uz dje
cu još oko 200 vjernika. Svečanost ja 
bila veoma lijepa i ganutljiva. Poslije 
sv. niae djeca su u župnom stanu do
bila dol u čak j krasne slike na uspo
na eru prve sv. pričesti. Prvopi ičesnici 
«u poslije podne prisustvovali uri kla
njanja

IZ 8VETVINČENTA
Mlada misa

U nedjelju dne 13. listopada bilo Je 
kod nas veliko veeelje i slavlja. Naš 
župljunin voleč. Antun Perković pri- 

veoma zgodna, ali mnogo bi ml milija 
bila ti Nekako mi ee čini, da bismo nas 
dvoje dobro pristali jedno uz drogo. 
Gledaj, kađ bi Janhovićeva kćerka ima
la pun koš cekina, a ti ne bi imala ništa 
na eebi osim svoje haljine, Ja bih ipak 
radije uzeo tebe. A endn otvori usta i 
progovori riječ, da ne stojim kraj tebe 
kao kakav glupan.«

Djevojka je čas crvenila čas blijedila, 
a se na njezinim asnimu; oojavio 
blažeu smiješak. Nakon nekoliko vre
mena rekla Je vragoljaMo:

«Dakako, ako nećete da uzmete naj
stariju Janlmvićevu kćerku, onda se ni 
nas dvoje ne možemo nagoditi.«

<A zfl$to ne, Ljubice?« upita jo Mir
ko razočarano. (Gledaj! Kod mene će 
ti biti dobro I sve ćeš imati onako, ka
ko budeš htjela NI u čemu ti se neću 
protiviti. Biti samostalna gazdarica ne
što je posve drugo negoli biti sluškinja. 
A valjda nljee! uz Jankovlćevu kćerku 
tako tijeanj privezana, da bez nje ne 
moleš žiyjetiY<

<O i te kako rnm uz nju dušom i tije
lom privezana!« peckala ga je djevojka

(Gle, ona ima novca, pa će lako naći 
drugoga.«

«A.i takvoga nikad* više,« izjavila Je 
Ljubica.

»Ali, Ljubice! Pa što te tako veže u« 
Jankovlćevu kćerku?«

•Jer sam ja sam* najstarija Jankori- 
ćev* kćerka!«

Dobar početak
kazao U Svevišnjemu po prvi put na 
svečan način c* mi®«.

Već amo ranim jutrom krenuU s 
našim veleč tunnlknm n ntoeedjl 1» 
Župne crkve prema Jtokuvcima, da 
odani® otpratimo mutdug svećenika u 
župnu crkvu. Prije nego li je mlado- 
mlsalk Izašao te rodnog doma, pozdra
vite ga 1e na kučnom pragu jedna dje
vojka lijepom pjesmom, a vele«, žup
nik ganutljivim govorom Nakon što 
su nafte pjevačice lijepe otpjeva e pje
smu u pozdrav mlađom lan I k u, krenu
la je procesija u SvetvinčenaL gdjo 
je u dupkom punoj crkvi započela sve
čana misa. Propovijedao je veteč. 
Miroslav Butešlć. Poslije sv. mise mla- 
domisnik je redom davao poljubiti sa
kupljenim vjernicima mtedomtemčki 
križ. Istodobno dijelili su drugi nje* 
gova spomen-s Ićtes.

Svečanost je pratilo krasno vrije 
ma Kao da w 1 sunca «rnješilo na
fto! sreći, koju amo toga dana osjećali 
u našim srcima.

IZ KALDIRA 
Sv. Potvrda

Dne IX listopada poslije podna bila 
je kod nas sv.f*otvrda ili krizma. Kri
zmalo se j'' 125 djece. U 1 sat poslije 
jiodne sva su djeca zajedno sa topni
kom dočekala preuzv. biskupa, kol js 
došao te Motovuna, gdje je (akodier 
obavio sv. krizmu. Procesi ja* je zatim 
krenula u crkvu Ondje je najprije bio 
blagoslov s izloženim Presv. Otajstvom. 
Pr®uzv. biskup je sakupljenom narodu 
održao govor i zatim djeci dijelio sv. 
uotvidu. Za vrijeme blagoslova vješto 
i skladno je pjevao oaš pjevački zbor

IZ SV. IVANCA NAD RAŠOM
Lijepa svečanost

Također kod nas ne je « nedjelju dne 
20. listopada obavila lijepa svečanost 
prve sv. pričesti, ktw koje Se je prtče- 
etilo 84 djece, pripravljene od požrtvov
nog bogoslova Anđela GrubiŠića. Djeci 
je održao lijep govor naš nevi upravi
telj župe veleč. Atilije Palinan. Poslije 
podne istoga dana obavljena je posveta 
djece Pruč. Srcu Marijinu.

IZ ROČA
Pobožnost u čast sv. Alojzija

I kod nas je dne 8. rujna bila prva 
sv. pričest. Bila su 33 prvopričesnika.

Kao svake godine tako smp 1 ove go
dine kroz test tjedana obavljali potol- 
nost u čast sv. Alojzlja Ovogodišnji 
prvopričoanicl • oduševljenjem su oba
vljali ovu svečanost 1 redovito polazili 
svake nedjelje k sv. ispovijedi I pričesti. 
Nisu manjkali ni oni te udaljenih sela. 
Posebice spominjemo, da nijedan od 
njih nije manjkao kod te pobožnostl 
kroz svih šest tjedana. Pobožnosti su 
prisustvovali također i oni, koji su se 
po prvi put pričestili lanjske godine, a 
nisu je obavljali lani. Sva su djeca za
jednički molila pričesne molitve i tako 
bili živi primjer svim prisutnima. Oni 
te bližnji} sela dolazili fu u nedjelju 
poslije pedne k večernji Njima jc voicč. 
župnik poslije večernje držao kratke 
govore o »v. Alojziju.

«Trista mu gromova, alaj ram Junač
ki nasjeo!« povikao Je Mirko. »Uvijek 
8ftm te smatrao sluškinjom. 1 nikad no 
bih, Ljubice, ni u srna bio pomislio, da 
bf me- ovako mog}* povući za nos!«

(AH ni Vi me nljesto ništa manje vu- 
kH za nos,( u smijehu će djevojka, <kad 
ste mi ono usput govorili, da dolazite k 
nama za to, da kupite konja. VI ste sa
mi pcŠD tim putem, a Ja sam Vas pu
stila u toj bhidnji, Jer sara odmah pri
mijetila Vašu jiakanu. AH jo Ipak, hva
la Bogu, »ve dobro avišllo. Sada znam, 
da Rte pošten momak I da se ne kanite 
vjenčati a mojim novcem nego sa mnom. 
Zato Vam i ja sada kažem, da ste mi 
miliji od kraljevskog princa b punim 
košem cekin*. Evo Vrbi moje ruke l re
cite mi, kako Vuni je ime.«

»Miko,« rekao je momak sav blažem
(Tada, M.^ko, ako me htćeš, neka bu

de! AH kažem ti već unaprijed: lukav- 
Ština, kojom smo danas jedno drugo po
vukli za .nos, neka bude prva i zadnja. 
Jesi H 8* tirne sporazuman?«

Odgovorio je šamot
(ljubice, kako si dobra k Zatim Joj 

je čvrsto stisnuo roku.
o

Poslije podne bile su svečana zaruke.
I pri tom su se mnogo smijali n* ra

čun kćerke kao tobožnje sluškinje.
Pcalije tri sedmice bilo je vjenčanje. 

Mirkmić Je odvezao kući mladu nevje
stu dvopregom, s* vrancem 1 sivcem.

»GORE SRCA«

U pazinakoj sjemenišnoj klasičnoj 
gimnariii |X<Ma je nova ftkoteka go
dina dne R listopada za svečanom sv. 
mtaom li vdlikoj kapeli, 14 kojoj su već 
podignute trt oltara. U čitavom sju- 
meuMtu Je vk-dalo svečano raspolože
nja Đaci, koji su bili u parinskom sje* 
mentetu proste godine, čudili su se te
mi sebi, «to sa lm ovo prvi školski 
praznici, r koikna su želielL da se ftta 
prije vrate u sjemenište. Tome nije 
razlogom »amo lijepa zgrada i teme
ljito jxxiućavanja nego u prvom rodu 
i narodni duh koji vlada u sjemeni
štu, i napose činjenica, da *e đaci osje
ćaju u zavodu kao kod svoje kuća 
Pred svojim profesorima ne đrbću. ne
go Ih vole kac »vole roditelje.

Ove školske godine imade u Fjente- 
nifttu dvaput vise daha nego prokle ga. 
uine. Svih đaka ukupoo im ade 11)5. 
preiiKia su viši razredi malobrojni 
zbog ratnih godina i zbog prilika, u 
kojima je Istra prije živjela U 1L raz
redu. u kojem su đaci teniske godine 
đoftll te roditeljska kute izravno u ovo

Spomen mrtvih
cBog nije Bog mrtvih nego živih« 

(Matej, 12, 32)
Pokojni »u se sakrili nama, ali ne 

Njemu. On pozna mjesto, gdje oni bo
rave, posna njihovo stanje. On, koji ih 
»do kraja ljubi.«

A možemo II im se ml približiti l • 
njima saobraćati?
. Oni su imali toliki udio u našem Ži

votu, bih su svijetle našim očima, izvor 
naše radosti, duea naŠo duše, pa zar je 
to sve svi šilo za vazda?

Oni su se oslobodili osjetnog sv*- 
Jetla, rodili su »e na život duita — kako 
se to kaže tu mučenike — oni žive u 
Bogu. Zato ne umu etno ramisliti iz.ne- 
đu nas i njih ljepše v «e od one zajed
nice. koja Je svaki dan sve tješnja, i 
koja U Boga izvire, Boga ima za svoje 
središte, te konačno Boga dariva du
šama.

Na taj način naša ljubav prama nji
ma može ne sumo biti sbiljika, nego 
može i veoma mnogo za njih učiniti, jer 
bn možemo na neki način dati Boga, 
ako još prolaze starija GČišćavanja u 
tajnovitom člstilištu; a ako su već sti
gli do blaženog gledanja Boga, možemo 
im povećati tu radost, što Ga posjeduju 
time, da ga i ml snažnije uz ljubimo.

Crkva nam daje duhovno bogatstvo
Jedna je od temeljnih Istina naie vje

re, da je za spasenje t. j. za [K»-tigTu*će 
vječnog blaženstva na nebu neophodno 
petrehna inil>>st po«većujućx To je vr- 
humiruvni, nezasluženi, dar, koji Duh 
Sveti ulijeva u našu dušu I po kojem 
mi od grešnika postajemo pravednici, 
djeca Božja i battinicl kraljevstva ne- 
leskoga.

Milost posvećujuća bijaše najdrago
cjeniji i najuzvtšeniji dar, kojim je Bog 
obdario već naše praroditelje u raju te- 
moljskom. Kad su Adam i Eva sagrije
šili, mnogo su toga 8 grijehom izgubili, 
ali najbobuji, najstrašniji gubitak bio 
je svakako gubitak milosti posvećujućo 
jer su «sii i s njima svi njihovi potomci, 
svi ljudi na svijetu, izgubili pravo, da 
poslije mukotipnog života dođu k Bogu 
u nadnaravnu, blaženu vječnost Da nam 
se Bog nije smilovao, »vi bismo bili po
gubljeni. .Ml Rog nas je Išlo ljubio, da 
je pos.ao na svijet svoga Sina, koji je 
■vojom smrću na križu zadovoljio prav- 
d’ Božjoj za istočni grijeh i ta ostalo 
grijehe svijeta te je ta nas zaslužio mi- 
lost p<u većujuću i tako nam otvorio 
vrata nebeska.

Neizmjerno bogatstvo milosti predao 
je Isus sve joj Crkvi, da ih dijeli ljudi
ma. Ustanovio je u tu svrhu sedam sve
tih sakramenata kau sedam nepresušnih 
izvora, iz kojih se počevši sa brisanjem 
istočnog grijeha kod sv. Petra — raz
lijeva u sv. Crkvi na tve četiri strano 
svijeta milost Božja za posvećenje I spa
senje neumrlih duša. Kolikog li dosto
janstva, kolika sreća! Čovjek već cvdje 
posjeduje Bo„a, koji će jednoć hiti nje
gova vječna sveća na sebu. — Na 
času smrti prekinut će ee samo za
stor ovoga smrtnoga tijela i svijeta, i 
duša će — samo ako ustraje u milosti 
pc8več-.:_‘ućoj — ugledati svoga Boga, 
koji se nalazi u duši, prvi put lirem u 

sjemouMe, imade 90 OaktL, Međutim 
u L razredu unada Školske godi
na M đaka, od kojih 23 pripadaju trš
ćanskoj biskupiji Ud svih đaka u za
vodu imade ttšćanska biskupija 50 go. 
jenaca. poračk« 38 krčka 15, riječka 
2 i senjska 2 đaka. Po narodnosti ru 
svi đaci Hrvati osmi dvojke Slove
naca

Razumije se da ima zavod u «a- 
danjo; skuiMZi i sa tolikim osobama 
ogromne troškove pa se preporučuje 
za pripomoć- u novca 1 tivežu, da te 
uzdrži- to sjemenište teko važno za 
Istru 1 Hrvatsko Prtaior^ Ravnatelj
stvo apelira na »vetenike C vjetnfke 
te prima sa zahvalnošću svaki 1 naj
manji dar.

»Tko zapusti oca svoga, sličan je zli- 
kovcu; tko ogorčava život materi svo
joj, proklet je od Gospoda.« — (Sv. Pi
smo, Sir. 3, 16.)

«Tko ljubi sina svojega, vazda drži 
šibu za nj pripravnu, da se napokon 
može radovati. Tko razmazi sina Svoje
ga, morat će jednom sebi zavezivati 
rane.« —- (Sir. 30, 1. 1.)

Najsigurnije sredstvo, da uvijek bu
demo a njima, jeat: živjeti lako, da uvi
jek budemo dostojni Boga, to jest ■ 
milosti Božjoj.

Krist Je nadmašio svako naše očeki
vanje moleći Oca na zzdnjoj večeri j 
eda cm budu jedno u nama, kao i to srne 
ti i ja jedno« (Ivan XVII 21) Njegova 
je nakana 1 volja, da mi s našim mili
ma budemo tako sjedinjeni u Dog* 
kao što Je on sjedinjen s Ocem u ueraa- 
dijeljivom *cđln.3tvu Presv. Trojstva.

Nema veće utjehe nego li je ova dje
lotvorna zajednica s našim miluna« 
koja posvećuje 1 njih i nas, te posta
je sve čvršća i tješnja, što se mi tjesnl* 
je Sjedinjujemo s Bogom.

Bog nam ih nije uzeo; on ih je sa
krio u svoje Srce zato, da našem »rcu 
budu bliži

<Bog nije Bog mrtvih, nego Bog ži
vih.«

»Spomeni se, Gospodine, sluga i služ
benica svojih N. N., koji su nas pro
tekli u znaku vjere i spavaju nwm mi
ra Njima. Gospodine, i svima, koji a 
Kristu počivaju, pedaj. molimo, mjesto 
odmora, svijetla i pokoja. Po istom 
Kristu Gctpodinu našemu. Amen.« 

lice, 0 njhn se združiti i u njemu naći 
svoj n^ir i svoje blaženstvo, koje će tra
jati zauvijek. Akt. po nesreći izgubimo 
smrtnim grijehom milost Bcžju vrača 
nam je fv. Crkva po svojem svećenika 
u svetoj ispovijedi, a onim toga nam je 
daje ili povećaje također opalim na- 
kramentlma, naročito sv. pričešću. Tako 
nam pomaže živjeti Iz Roga, 0 Dogom« 
zu Ijoga i spmdti so.

Kud no bismo imali od rv. Crkve nl< 
šte drugo negoli samo to, imali bbme 
sve, što nam je potrebno za potpunu 
sreću, jer što koristi Čovjeku, ako i ci
jeli svijet dublje, a dužu tvoju pogubi T 
Zato je »v. Crkva dukta naša najveća 
Dobročiniteljica, Spasiteljica i Mn.u.

NJEMAČKI KATOLICl ŽELE OBNO
VITI VEZE 8 OSTALIM KATOLICIMA 

U SVIJETU
Na sveučilištu u Bonnu održan je ni« 

k.'-nferenra na kojima ji došla do izra
žaja želia njemačkih katolika, da oto 
novo veze ■ ostalim katolicima u svij»> 
tu. Njemački katolici, kojima nije bilo 
moguće r.a vrijeme nacizma pratiti krv- 
tolički život i katolička »trajanja u dro- 
ginr državama, rada «u poduzeli sv«, 
kliko bi se i oni upoznali t novim idej*- 
ina, misluna i naprednim programima 
Katoličke crkve. Ova aktivnost pobudila 
je naročito zanimanje među intelektual
cima. (Kristova crkva je crkva svih 
nanula. Radi toga kršćani različitih na
roda moraju se smatrati braćom, koja 
će se zajednički moliti l zajednički ra
diti za isti cilj« — evo su temelji, na 
kojitrr. se izgrađuje kršćanska solidar
nost — Iznad državnih granica, koje dl« 
jele narode 1 kontinente,

Godina I. — Broj 15.
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Iz katoličkog života
IZ KATOLIČKOG ŽIVOTA 
PORUKA SV. OCA PAPE

kanadskom socijalnom kongresuU poruci, upućenoj kanadskom sod- 
; jalnom kongresu, sv. Otac Papa nagla* 
, alo je prava roditelja u odgajanju vla- 
i štite djece, kao i stav, koji bi trebala 
zauzeti njihova država prema tom pi
tanju. Njegova poruka za vrtova: »Jas
no je, da država ima pravo dati jaki 

. prilog u odgoj mladih generacija, ali se 
nikako ne može to pravo priznati samo 
državi.«

Napredak Katoličke crkve u Indiji
U posljednjih GO godina porastao je 

broj katolika u Indiji od jednog mili
juna 313 tisuća na pet milijuna 90 ti
suća duša Od 5400 svećenika, koliko 
ih sada imade u-Indiji, 3850 su domaći 
sinovi/ *' • —

Kongres katoličke radničke omladineu Amsterdamu

U prisutnosti kardinala de Jong, 
predsjednika nizozemske vlade te mno
gih drugih uglednih ličnosti iz javnog 
života održan je »i Amsterdamu kongres 
katoličke radničke omladine (žosista). 
Kongresu je prisustvovalo oko 30 tisu
ća članova pokreta. Veličanstven je bio 
prizor, izveden na velikom Športskom 
igralištu Amsterdama. Dvadeset i pet 
tisuća žosista simbolički je prikazalo 
borbu radničke omladine protiv naciz
ma. Prilog u krvi, koji je dala nizo
zemska katolička radnička omladina u 
borbi protiv nacizma, svrstava tu om
ladinu u prve redove boraca protiv 
okupatora. Zosizam najbolje pokazuje, 
kakav je bio stav katoličkih radničkih 
organizacija prema poganskoj diktaturi 
nacističkih Imperijalista.

Obrana istine
Poznati engleski novinar R. W. Key- 

oarllngk, direktor novinske agencije 
»Britiuh United Press«, dao je nakon 
posjete sv. Ocu Papi ovu izjavu: »Pri
kazavši vrednote, na kojima se temelji 
kršćanska civilizacija, — a te su ljubav, 
istina i pravda — Sveti je Otac nagla
sio veliku važnost neprestanog iznaša- 
nja istine. Mene je kao novinara začu
dilo za koje se je sve Bitnice u tom 
radu zanimao sv. Otac Papa. On nagla
šava veliku potrebu, da se preko ra
dija, novina i publikacija učini sve, da 
ktina prodre do svakog čovjeka.«

Novi bavarski ustav zaštićuje svećenike
Novi bavkrski ustav u Njemačkoj, 

potvrđen pred kratko vrijeme od ba
varske ustavotvorne skupštine, osigu
rava svim svećenicima u vršenju nji
hovih dužnosti zaštitu države. Ujedno 
zabranj.ije i određuje kaznu za svako 
javno, pogidno 1 nedostojno grđenje 
članova svećenstva u njihovu svojstvu 
crkvenih predstavnika. Pc novom us
tavu sudovi i ostale državne vlasti ne 
mogu prisiliti članove klera da daju 
podatke, koji su njima povjereni za vri
jeme dušobrižničke službe.

Omladinska sekcija žensko internacio
nalne katoličke lige

Posljednja statistika vodstva ženske 
internacionalne katoličke lige (Union 
International de© Liguee Fćminlnes Ca- 
th(jUques) donosi podatke o omladin
skoj sekciji ove svjetske katoličke or
ganizacije. Po tim podacima omladin
ska sekcija broji oko 7 milijuna člani
ca. One su organizirane na svim kon
tinentima u 63 organizacije i 26 sre
dišta za vezu. Danas je to najjača žen
ska omladinska katolička organizacija, 
raširena na svim stranama svijeta. Nje
zin program, koliko se i razlikuje po 
kraju, u kojem organizacija radi, to
liko isto je jedinstven, jer se temelji na 
općim katoličkim načelima odgojno — 
socijalnog značaja.

Poruka kardinala Grifflna Društvu na
roda (Organizaciji Ujedinjenih Naroda)

Kardinal Griffin, Westminsterskf 
nadbiskup, uputio je poslanicu Organi
zaciji Ujedinjenih naroda, u kojoj me
đu ostalim kaže i ovo: »Mi se ne jno- 
žemo nadati u jedan pravedan i dugo
trajan mir, ako se odluke Organizacije 
Ujedinjenih naroda ne budu temeljile 
na Božanskim zakonima pravde i lju
bavi. Moramo dakle moliti Svemoguće
ga, da djeluje na razum i srca svih 
onih, koji će donositi zamašne odluke, 
kako bi iste bile u skladu a njegovom 
Božanskom voljom.«

Broj katolika u Švicarskoj
Prema posljednjem popisu pučan

stva u Švicarskoj Katolička crkva u toj 
zemlji broji 1.754.190 članova, dok 
Imade 2.457.044 protestanata i 19.430 
Židova. Broj onih, koji ne pripadaju 
niti jednoj • vjeri, Iznosi 35.065. — Pre
ma ovim podacima broj katolika u Švi
carskoj je u neprestanom porastu.

25 MILIJUNA KATOLIKA 
imade u zemljama, u kojima rade kato
lički misionari. Medu tim katolicima 
djeluju 22 tisuće uruđeničkih i inozem
nih svećenika, 11 tisuća mimjske braće 
i 53 tisuće redovidca. U misijrkim Ško
lama namješteno je 76 tisuća učitelja i 
33 tisuće ka tek ista. Na sv. krst pripra
vljaju sa 8 milijuna pogana, u kato- 
hčku Crkvu srtupa 800 tisuća pogana go
dišnje. U misijskim krajevima uzdržava 
katolička CrCkva 9" tisuća Škola, u ko
je polazi 5 milijuna učenika Katoličke 
misije imadu 1000 bolnica i 3000 zdrav
stvenih postaja, koje posjećuje g»xlišnje 
oko 30 milijuna ljudi svih vjera i na
re dnottL Obim toga upravljaju kato
lički misionari s 2000 sirotišta, 260 
skloništa i naselja za gubave, te 77 ti
suća crkava i kapela.

SMRT OCA ROBERTA JACQUINOTA
Zadnjih dana mjeseca rujna t, g. umri 

je u Berlinu otac Robert Jacquinot (ćit. 
Žakind). Svojim karitativnim radom po
stao je poznat ne samo u svojoj domo
vini (Francuskoj) već i u mnogim dru
gim krajevima svijeta, a napose na da
lekom Istoku. U početku kinesko-japan- 
skog rata organizirao je u Šangaju jed
nu posebnu zonu, koju su priznale obje

RAZNE
Pariška mirovna konferencija je za

ključila svoj rad. Ministri četiriju vele
sila dogovorili su se, da će se dne 4 
novembra sastati u New-Yorku. Ondje 
će "na temelju zaključka Mirovne kon
ferencije u Parizu odrediti konačni sa
držaj mirovnih ugovora s Italijom, Ma
džarskom, Rumunjskom, Bugarskom i 
Finskom. Prije odlaska započet će raz
govore o mirovnoj pogodbi a Njemač-

Jugoslavenska delegacija u Parizu ni
je prisustvovala zadnjoj svečanoj sjed
nici Mirovne konferencije, da pokaže 
time tvoje nezadovoljstvo zbog francu
ske linije. Međutim je poslala na tu 
sjednicu svoju izjavu, koju je pročitao 
kineski delegat Kuo-Taj-ču. Jugosla
venska je delegacija izjavila, da neće 
moći pet pitati mirovnu pogodbu s Ita
lijom, ako ministri četiriju velesila ne 
budu pc pravili krivice, koje je izglasala 
Mirovna konferencija.

Most između Sušaka i Rijeke. U vri
jeme rata bio je razoren most pretio 
Rječine, koji spaja Sušak sa Rijekom. 
Jugoslavenske vlasti dale su izgraditi 
mj'esto razrušenog dva nova mosta, je
dar. za pješake, drugi za prevoz. Novi 
su mostovi izvanredno lijepo sagrađeni. 
Most za pješake širok je 12 metara. Dne 
20? listopada bilo je svečano otvorenje 
mostova. - .

Poljski ministar predsjednik sa više 
drugih ministara došao je u ^»sjete ju
goslavenskoj vlddi. 'FHhun su ih maršal 
Tito, predsjednik narodne skupštine dr« 
Ivan Rihur r druge osobe.

Odlični gosti posjetili su zajedno s 
maršalom Titom Zagreb, Ljubljanu i 
Rijeku, gdje su bili svečano dočekani.

Skladište Gospodarskog društva za 
Istru i Rijeku sagrađeno je i otvoreno 
na željezničkoj postaji u Pazinu. To 
skladište može primiti oko 60 vagona 
materijala.

U Tržiču (Monfalcone) je bilo u po
sljednje vrijeme više javnih skupština, 
na kojima je pučanstvo zahtijevalo, da 
ne spadne pod Italiju, kako je bilo od
lučeno u Parizu. TrŽić je no svojem bro
dogradilištu gospodarski usko povezan 
b Trstom. U Trziću : bližoj okolici ima
de oko 17 tisuća članova STAU-e (ula- 
vensko-talijanske antifašističke unije). 
Taj broj danomice raste.

Iz sjevernog kolodvora u Gorici, za 
koji je određeno da spadne pod Jugo
slaviju, odvajaju talijanski željezničari 
sve željezničke naprave u Italiju. 

ratujuče strane. U toj «<mi, poznatoj 
pod nazivom <-iona Jacquiaot<, organizi
rao je on pomoć onima, koji su postra- 
dali uslijed ratnih pustošenja. Po svr
šetku ove ga rata otišao je otac Jacqoi- 
not u Ameriku i Kanadu, gdje je razvio 
veliku djelatnost medu ondašnjim pu- 
čunstvem, kako bi isto pritekla u pomoć 
epustošenoj Evropi. Njegova'je zasluga, 
Što je ondje osnovan tkate hčki komitet 
za pomoć«, koji je toliko dobra učinio 
mnogim narodima Evrope. — Pozvan ti 
Berlin da preuzme organ i raciju Vati
kanske službe pomoći, neumorno se je 
predao tome radu. Iznenadna bolest 
skrhala je njegov slabi organizam odu
zevši čovječanstvu čovjeka prožetog ne
ograničenom ljubavi prema bližnjemu. 
Francuski zapovjednik u Berlinu gene
ral Kšnig te mnoge druge ugledne voj
ničke 1 građanske ličnosti odale su po
čast ovom velikom dobrotvoru Čovje
čanstva.

»KATOLIČKO PUČANSTVO 
U NJEMAČKOJ« 

napredovalo je veoma uslijed doseobe 
Nijemaca iz Poljske i čehoslovačke. 
Tako je u Turingiji broj katolika od 50 
tisuća narastao na 780 tisuća, u Saskoj 
od 250 tisuća na pol milijuna, u okruzi- 
ma Halle, Magdeburg i u susjedstvu od 
130 tisuća na pol milijuna. Biskupija 
Hildesheim, koja je prije rata brojila 
300 tisuća katolika, imade ih sada oko 
1 milijun. U tri dekanatu područja Gor- 
litz (jedini dio breslavske nadbiskupije, 
koji nije pripao Poljskoj) podigao se 
jo broj katolika cd 60 tisuća na 140 
tisuć'L I u ostalim p<»dručjiroa Njemač
ke je porast katolika veoma velik. Ne
ki krajevi, koji su dosada bili skoro is
ključivo protestantski, imat će nakon 
završene seobe, velik dio pučanstva ka
toličke vjere.

VIJESTI
Vlada Bosne i Hercegovine odlučila 

je ustanoviti u Sarajevu 4 nova. zdrav
stvena zavoda (za sudičave, za narodno 
zdravlje, za priljepčive bolesti i rodili
šte).'

Proizvodnja traktora i drugih gospo
darskih strojeva u Rusiji nadvisuje sa
da za 75V« onu iz godine 1940. Također 
kovinska^ industrija je porasla.

Prvi poljski ministarski potpredsjed
nik rekao je u svem govoru pred indu
strijalcima u Varšavi, da su pcljsKe 
granice kod rijeke Odre konačne i da 
poljski narod heće dopustiti u tom po
gledu nikakve promjene.

Novi ustav Francuske bio je odobren 
posebnim glasovanjem. Za ustav je gla
salo nešto preko 9, a proti njemu nešto 
manje od 8 milijuna Francuza.

Indijski muslimani su odlučili stupiti 
u novu indijsku vladu.

U Tripolisu će se moći, dozvolom en
gleskih vlasti, naseliti izvjesni broj Ta
lijana. Taj broj neće biti veći od broja 
onih, koji su se vratili ili će se doskora 
vratiti u Italiju.

Američki uzor-grad počet će se gra
diti mjeseca kolovoza buduće godine bli
zu New-.Yorka. U njemu će biti izgra
đeni uredi, trgovine i mjesta za zabavu. 
UEce će se ljeti hladiti, a zimi te^itL 
Po njima <e u raznim smjerovima teći 
trakovi za prenašanje pješaka. - Tuko 
neće biti potrebni tramvaji; Tko izađe 
iz kuće, stupit će na trak, koji će ga no
siti dalje. Radnje oto toga grada trajat 
će dvije godine, a. stajat će. oko 50. mi
lijuna dolara.

Na željezničkoj pruzi Arezzo-Firenze 
udario je brzovlak u veliki automobil, u 
kojemu je bilo 18 osoba. Od tih je 12 
ustalo mrtvih, a 6 teško ranjenih, među 
kojima i Karlo Habsburški.

Engleske čete u Egiptu grade utvrde 
pomoću njemačkih zarobljenika. Dogo
vori su egip .tskim vlastima za odlazak 
engleske vojske iz Egipta traju već 
o&ain mjeseci.

Na otoku Cipru u zaljevu Larnata 
kane Englezi izgraditi uporište za svo
ju sredozemnu mornaricu. Tr iškovi če 
iznašati 8 milijuna funta tterlina.

U engleskoj zoni Njemačke provede
ni su izbori za općinske i pokrajinske 
skupštine. Kršćanski demokrati dobili su 
35 8, socijalisti 2549, komunisti 179 za
stupničkih mjesta.

U Palestini odr^đ« n je za dan 2. no
vembra opći štrajk ’« političkih razloga. 

136 milijuna 250 tisuća francuskih 
franaka potrošeno je za Mirovnu kon
ferenciju u Parku, koja je završila sv<h 
jim radom dne 15. listopada. Ti će wuj 
troškovi biti lakše razumljivi, kad b> 
memo a obzir, da je na konferenciji bilo 
zaposleno « tirada Moba. Osoblje raznih 
delegacija i glavnog tajništva kontenat- 
čiji iznosilo je 1385 osoba, novinara je 
bilo 2.500, a strašan 1040. članovima 
i osoblju konferencije stajalo je na raa- 
polaganja 158 automobila, teretnih au
tomobila i motocikala, koji su u samo 
jednom mjesecu potrošili 1.250 hl (hek
tolitara) benzina. U mjesec dana upo- 
rabilo se je na konferenciji 50 tona ili 
500 kvintala papira. U vrijeme, kad j$ 
konfeiencija radila punom parom po 
danu i po noći, upotrijebilo se je čak & 
tona ili 50 kvintala papira na dan. "

U Grčkoj bacili su partizani kod rije
ke Marice u Tepali ji dva moeta u zrak. 
Njihov vođa Dimitrij Papadopulps, na
zvan »Orao«, pao je u borbi u jednom 
sela blizu Drame.

Ruke iz ocjeli dao si je Izraditi sakati 
radnik Andrea Gawley. Tim umjetnim 
rukama radi on u jednoj tvornici, vozi 
se nu biciklu, odijeva te i dapače stri
jelja iz puške na lovu.

Američki zrakoplov-bombaš .»Pacusan 
Dreamboat« preletio je Iz Pariza u unu
trašnjost Sjedinjenih Država u vrijeme 
od 12 sati te je time postigao rekord 
brzine u lijetu preko Oceana.

Engleskom vojvodi od Windsora uk
rao je netko u stanu dragulje u vrijed
nosti od 200 tisuća šterlina. Nekoji ih 
procjenjuju čak na 250 tisuća Šterlina. 
Policija na granici pazi, do ih ne bi tko 
iznio iz Engleske.

Bivši vrhovni zapovjednik njemačkih 
četa u Italiji Kesselring bit će suđen sa 
još tri njemačka generala ■ zbog počinje
nih okrutne sti. Proces će obaviti savez
ničke vlasti u Milanu.

U američkoj državi Veracruz (Mehi- 
ko) nastala je strahovita poplava. Uto
pilo se je 50 ljudi, a šteta iznaša više 
milijuna peieta.

Američki ministar vanjskih poslova 
Byrnes govorio je nakon povratka ix 
Pariza narodu Sjedinjenih Država pre
ko radia. On je odbio svaku pomisao, da 
je novi rat neizbježan. «Ja i predsjednik 
Truman« — rekao je — »radili sn.o i 
radit ćemo, da postignemo sporazum sa 
Sovjetskcm Rusijom. Rat postaje neiz
bježan samo, ako jedne države ne uspi
ju poštovuti pravo diugih država, da 
žive na svoj način. Tu istinu moramo 
priznati.«

Na Javi i drugim indonezijskim oto- 
cima nije još uspjelo nizozemskoj voj
ski pobijediti čete, koje se bore za svo
ju narodnu slobodu. Dosada drži Wolan- 
dija samo veće gradove u svojim ru
kama.

U New-Yorku izbio je nedavno štrajk, 
u kojemu štrajka 55 tisuća radnika i či
novnika.

Talijanski ministar financija Bertone 
raspisao je nedavno državni i sjam za 
obnovu te je izjavio, da iznaša talijan
ski državni dug više od jedne tisuće mi
lijarda (jedan bilijun) lira, dok je u 
prometu 400 milijarda lira. Prije rata 
bilo je u prometu oko 20 puta manje 
banknota (oko 19 milijarda).

Sjedinjene Države prekinule su 
đanja za zajam od 50 milijuna doUra 
Cehoslovačkoj. Međutim su dozvolile ta
ko visok zajam njemačko! i»dqstriji u 
američkoj okupacionoj. zonr. / y 
, U Rumunjskoj naaujiaJ^ 
kođer slavenska narpdftt* mirnjina, koja 
je izabrala svojega kandidata.

Poljska će dobavljati Francuskoj 40 
tisuća tona kamenog uglja mjesečno.

Engleski narodni zastupnik M. Phi
lips Price posjetio je u Beogradu mar
šala Tita, koji mu je u razgovoru re
kao, da Engleska mora priznati dvoje, 
i to: 1. da zemljište oko Trsta, nasta
njeno od Slavena, mora pripasti Jugo
slaviji, i 2. da se moraju uzeti u obzir 
jugoslavenski zahtjevi glede tršćanskog 
ustava.

Glavni suradnici Hitlera, osuđeni na 
prccesu u Niirnbergu na ainrt, bili au 
cbješeni svi osini Goringa, kojemu je 
nešto prijb uspjelo otrovati se. Osuda 
je bila izvršena poslije punoći u jednoj 
dvorani zatvora. Svih 11 Iješina je bilo 
spaljeno, a preostali pepeo bio je tajno 
rastresen nn nepoznatom mjestu. Kato
lička crkva ne odebrava spaljivanje mrt
vaca.

Uredništvo I uprava u Pazinu (Istra) — Pisma, rukopisi, nerasp rodan! brojevi i novac u lirama šalju se na naslov: »Gore Srca« Pazin - Sjemenište (Istra), a u
dinarima na Franjevački samostan - Trsat (kraj Sušaka) ili u lirama i dinarima čekom broj 45-491 na pošt. tek račun u Rijeci na ncikv: »Književno
Sv. Mohora za Istru« Pazin — Izlazi dozvolom Vojne uprave J. A. u Opatiji — Glavni i odgs. »rni urednik: svećenik Božo Milanovlć — Tiska se u tiskari
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